
Nº 119, quinta-feira, 24 de junho de 201012 ISSN 1677-7042

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00012010062400012

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

1

Cargo: Adjunto
RT: Dedicação Exclusiva
1º lugar: Aurélia Santos Faraoni - 65,86.
Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua

publicação no Diário Oficial da União.

JOSUÉ MODESTO DOS PASSOS SUBRINHO

PORTARIA No- 1.405, DE 22 DE JUNHO DE 2010

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGI-
PE, no uso de suas atribuições legais e, considerando o que consta
nos Processos nº. 23113.016914/09-13, 23113.008314/10-24,
23113.008315/10-97, 23113.008316/10-50, 23113.008319/10-48; re-
solve:

Art. 1º - Homologar o resultado do Concurso Público de
Provas e Títulos, objetivando o preenchimento de vagas para o Cargo
de Professor Efetivo, Nível I, conforme Edital nº. 015/2010, pu-
blicado no D.O.U. em 07/05/2010, cujos Departamentos, Matérias de
Ensino, Cargos, Regime de Trabalho, candidatos aprovados e média
final estão relacionados na ordem que segue:

Departamento de Educação
Matéria de Ensino: Infância Juventude e Cultura
Cargo: Adjunto
RT: Dedicação Exclusiva
1º lugar: Tacyana Karla Gomes Ramos - 83,04.
Departamento de Filosofia
Matéria de Ensino: Ética
Cargo: Adjunto
RT: Dedicação Exclusiva
1º lugar: Antônio José Pereira Filho - 62,59;
2º lugar: Marcos Ribeiro Balieiro - 61,26.
Departamento de Filosofia
Matéria de Ensino: Teoria do Conhecimento
Cargo: Adjunto
RT: Dedicação Exclusiva
1º lugar: Adilson Alciomar Koslowski - 65,12.
Departamento de Educação
Matéria de Ensino: Política e Gestão em Educação
Cargo: Adjunto
RT: Dedicação Exclusiva
1º lugar: Heike Schmitz - 75,8;
2º lugar: Carlos Betlinski - 71,28;
3º lugar: Julia Maria da Silva Oliveira - 63,84.
Departamento de Educação
Matéria de Ensino: Campos do Conhecimento Educacional
Cargo: Adjunto
RT: Dedicação Exclusiva
1º lugar: Antônio Vital Menezes de Souza - 95,06.
Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua

publicação no Diário Oficial da União.

JOSUÉ MODESTO DOS PASSOS SUBRINHO

PORTARIA No- 1.406, DE 22 DE JUNHO DE 2010

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGI-
PE, no uso de suas atribuições legais e, considerando o que consta no
Processo nº. 23113.007562/09-97/Núcleo de Sistemas de Informa-
ção/Campus Universitário Prof. Alberto Carvalho; RESOLVE:

Art. 1º - Homologar o resultado do Concurso Público de
Provas e Títulos, objetivando o preenchimento de vagas para o Cargo
de Professor Efetivo, Nível I, conforme Edital nº. 015/2010, pu-
blicado no D.O.U. em 07/05/2010, para o Núcleo de Sistemas de
Informação, cuja Matéria de Ensino, Cargo, Regime de Trabalho,
candidato aprovado e média final estão relacionados na ordem que
segue:

Matéria de Ensino: Sistemas de Informação; Sistemas de
Informação Aplicados; Programação

Cargo: Assistente
RT: Dedicação Exclusiva
1º lugar: Andrés Ignácio Martínez Menéndez - 70,77;
2º lugar: André Vinicius Rodrigues Passos Nascimento -

60,34.
Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua

publicação no Diário Oficial da União.

JOSUÉ MODESTO DOS PASSOS SUBRINHO

PORTARIA No- 1.407, DE 22 DE JUNHO DE 2010

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGI-
PE, no uso de suas atribuições legais e, considerando o que consta
nos Processos nº. 23113.005600/10-47 e 23113.006731/10-51; resol-
ve:

Art. 1º - Homologar o resultado do Concurso Público de
Provas e Títulos, objetivando o preenchimento de vagas para o Cargo
de Professor Efetivo, Nível I, conforme Edital nº. 015/2010, pu-
blicado no D.O.U. em 07/05/2010, cujos Departamentos/Núcleos,
Matérias de Ensino, Cargos, Regime de Trabalho, candidatos apro-
vados e média final estão relacionados na ordem que se segue:

Departamento de Direito
Matéria de Ensino: Direito Civil
Cargo: Adjunto
RT: 40 horas semanais
1º lugar: Clara Angélica Gonçalves Dias - 79,4.
Núcleo de Teatro/Campus de Laranjeiras
Matéria de Ensino: Teatro
Cargo: Assistente
RT: Dedicação Exclusiva

1º lugar: George Mascarenhas de Oliveira - 83,0;
2º lugar: Alexandra Gouvêa Dumas - 82,1;
3º lugar: Adriana Silva Amorim - 71,9.
Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua

publicação no Diário Oficial da União.

JOSUÉ MODESTO DOS PASSOS SUBRINHO

PORTARIA No- 1.408, DE 22 DE JUNHO DE 2010

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGI-
PE, no uso de suas atribuições legais e, considerando o que consta no
Processo nº. 23113.008294/10-19/Núcleo de Engenharia de Produção;
resolve:

Art. 1º - Homologar o resultado do Concurso Público de Provas e
Títulos, objetivando o preenchimento de 01 (uma) vaga na categoria de
Professor Adjunto, Nível I, em regime de trabalho de Dedicação Exclusiva,
para a Matéria de Ensino Engenharia de Operações e Processos da Produção
e Engenharia Organizacional, conforme Edital nº. 016/2010, publicado no
D.O.U. em 07/05/2010, cujo resultado não houve candidato aprovado.

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua
publicação no Diário Oficial da União.

JOSUÉ MODESTO DOS PASSOS SUBRINHO

PORTARIA No- 1.409, DE 22 DE JUNHO DE 2010

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGI-
PE, no uso de suas atribuições legais e, considerando o que consta
nos Processos nº. 23113.007910/09-71, 23113.008295/10-81,
23113.008296/10-44 e 23113.008297/10-15; resolve:

Art. 1º - Homologar o resultado do Concurso Público de Provas e Tí-
tulos, objetivando o preenchimento de vagas para o Cargo de Professor Efetivo,
Nível I, conforme Edital nº. 016/2010, publicado no D.O.U. em 07/05/2010, cu-
jos Departamentos/Núcleos, Matérias de Ensino, Cargos, Regime de Trabalho,
candidatos aprovados e média final estão relacionados na ordem que se segue:

Departamento de Computação
Matéria de Ensino: Redes de Computadores
Cargo: Adjunto
RT: Dedicação Exclusiva
1º lugar: Edilayne Meneses Salgueiro - 64,83.
Departamento de Química
Matéria de Ensino: Química I, Química II, Química Inor-

gânica
Cargo: Adjunto
RT: Dedicação Exclusiva
1º lugar: Elaine Cristina Nogueira Lopes de Lima - 70,75;
2º lugar: Corinne Arrouvel - 68,91.
Departamento de Física
Matéria de Ensino: Física Geral e Educacional
Cargo: Adjunto
RT: Dedicação Exclusiva
1º lugar: Edvaldo Alves de Souza Júnior - 68,6;
2º lugar: Francisco Assis Gois de Almeida - 67,0;
3º lugar: Gerson Cortês Duarte Filho - 65,1;
4º lugar: Diógenes Reyes Ardila - 60,3.
Departamento de Computação
Matéria de Ensino: Linguagens de Programação
Cargo: Adjunto
RT: Dedicação Exclusiva
1º lugar: Rodrigo Bonifácio de Almeida - 59,4.
Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua

publicação no Diário Oficial da União.

JOSUÉ MODESTO DOS PASSOS SUBRINHO

PORTARIA No- 1.410, DE 22 DE JUNHO DE 2010

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGI-
PE, no uso de suas atribuições legais e, considerando o que consta
nos Processos nº. 23113.008467/10-35 e 23113.008468/10-06/CCBS;
resolve:

Art. 1º - Homologar o resultado do Concurso Público de
Provas e Títulos, objetivando o preenchimento de vagas para o Cargo
de Professor Efetivo, Nível I, conforme Edital nº. 018/2010, pu-
blicado no D.O.U. em 11/05/2010, cujos Departamentos/Núcleos,
Matérias de Ensino, Cargos, Regime de Trabalho, candidatos apro-
vados e média final estão relacionados na ordem que se segue:

Núcleo de Fonoaudiologia
Matéria de Ensino: Prática e Estágio Supervisionado em Fo-

noaudiologia
Cargo: Assistente
RT: Dedicação Exclusiva
1º lugar: Andréa Monteiro Correia Medeiros - 74,62;
2º lugar: Lúcia Maria Costa Fajardo - 61,73;
3º lugar: Michelle Ferreira Guimarães - 61,16.
Núcleo de Nutrição
Matéria de Ensino: Nutrição Clínica, Atividades de Estágio e

Trabalho de Conclusão de Curso e Ciências Nutricionais
Cargo: Assistente
RT: Dedicação Exclusiva
1º lugar: Kiriaque Barra Ferreira Barbosa - 75,62;
2º lugar: Anne Jardim Botelho - 68,73;
3° lugar: Alane Cabral de Oliveira - 67,38;
4° lugar: Rosane Dias da Rosa - 65,31;
5° lugar: Simone Augusta Ribas - 63,97;
6° lugar: Ana Cláudia Poletto - 59,68.
Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua

publicação no Diário Oficial da União.

JOSUÉ MODESTO DOS PASSOS SUBRINHO

PORTARIA No- 1.411, DE 22 DE JUNHO DE 2010

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGI-
PE, no uso de suas atribuições legais e, considerando o que consta
nos Processos nº. 23113.008466/10-72/NAR/Campus de Laranjeiras;
resolve:

Art. 1º - Homologar o resultado do Concurso Público de
Provas e Títulos, objetivando o preenchimento de vagas para o Cargo
de Professor Efetivo, Nível I, conforme Edital nº. 018/2010, pu-
blicado no D.O.U. em 11/05/2010, para o Núcleo de Arqueologia,
cuja Matéria de Ensino, Cargo, Regime de Trabalho, candidatos apro-
vados e média final estão relacionados na ordem que segue:

Matéria de Ensino: Fundamentos Geoambientais da Arqueo-
logia

Cargo: Adjunto
RT: Dedicação Exclusiva
1º lugar: Márcia Barbosa da Costa Guimarães - 77,8;
2º lugar: Juliana Rossato Santi - 73,7;
3° lugar: Flávio Rizzi Calippo - 72,3.
Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua

publicação no Diário Oficial da União.

JOSUÉ MODESTO DOS PASSOS SUBRINHO

PORTARIA No- 1.412, DE 22 DE JUNHO DE 2010

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGI-
PE, no uso de suas atribuições legais e, considerando o que consta no
Processo nº. 23113.007692/10-36/Campus Universitário Prof. Alberto
Carvalho; resolve:

Art. 1º - Homologar o resultado do Concurso Público de
Provas e Títulos, objetivando o preenchimento de vagas para o Cargo
de Professor Efetivo, Nível I, conforme Edital nº. 020/2010, pu-
blicado no D.O.U. em 13/05/2010, para o Núcleo de Graduação em
Física do Campus Universitário Prof. Alberto Carvalho, cuja Matéria
de Ensino, Cargo, Regime de Trabalho, candidatos aprovados e média
final estão relacionados na ordem que segue:

Matéria de Ensino: Física e Ensino de Física
Cargo: Assistente
RT: Dedicação Exclusiva
1º lugar: Tiago Nery Ribeiro - 66,34;
2º lugar: Lucas da Silva Maia - 58,79.
Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua

publicação no Diário Oficial da União.

JOSUÉ MODESTO DOS PASSOS SUBRINHO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DO ACRE

PORTARIA No- 987, DE 23 DE JUNHO DE 2010

O Reitor em exercício da Universidade Federal do Acre, no
uso de suas atribuições legais, de acordo com o Art. 220, "caput", do
Regimento Geral e o que consta no Processo no 23107.010733/2010-
40, resolve:

HOMOLOGAR o Resultado Final do Concurso Público de
Provas e Títulos para o Provimento de Cargos na Carreira do Ma-
gistério Superior, nas Classes de Professor Adjunto, Assistente e
Auxiliar de Ensino, realizado nos termos do Edital no 01/2010, para
o Campus de Rio Branco (UFAC/Sede) e para o Campus de Cruzeiro
do Sul, nas áreas a seguir relacionadas:

Centro de Educação, Letras e Artes
Área: Didática, Investigação e Prática Pedagógica/Estágio
Classes: Professor Adjunto/Assistente/Auxiliar
-Não houve candidato(a) aprovado(a)
Área: Língua e Literaturas da Língua Inglesa
Classe: Professor Assistente
1º Lugar: Queila Barbosa Lopes
Área: Língua Portuguesa/Linguística
Classe: Professor Assistente
1º Lugar: Shelton Lima de Souza
2º Lugar: Rosane Garcia Silva
Área: Teoria da Literatura e Literaturas de Língua Portu-

guesa
Classes: Professor Adjunto/Assistente
1º Lugar: Gisela Maria de Lima Braga Penha
2º Lugar: Décio Eduardo Martinez de Melo
3º Lugar: Cláudio Roberto da Silva Mineiro
Área: Sopros
Classes: Professor Adjunto/Assistente/Auxiliar
-Não houve candidato(a) aprovado(a)
Área: Regência Coral/Prática Vocal
Classes: Professor Adjunto/Assistente/Auxiliar
-Não houve candidato(a) aprovado(a)
Área: Violão


		ouvidoria@in.gov.br
	2010-06-24T07:12:29-0300
	Imprensa Nacional
	www.in.gov.br
	Diário Oficial




